事 務 連 絡

令和６年 5月３０日

 関 係 団 体 御中

厚生労働省保険局医療介護連携政策課

使ってイイナ！マイナ保険証 PR動画ダウンロードサイトについて（周知依頼）

マイナ保険証の利用促進につきましては、平素より格別の御高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。また、日々のマイナ保険証の利用促進に御尽力いただき、誠にありがとう

ございます。

今般、標記について、別添のとおり通知しましたので、貴会会員の皆様に周知いただ

きますようお願い申し上げます。

一般社団法人 日本病院会 御中

公益社団法人 全日本病院協会 御中

公益社団法人 日本精神科病院協会 御中

一般社団法人 日本医療法人協会 御中
一般社団法人 日本社会医療法人協議会 御中
公益社団法人 全国自治体病院協議会 御中

一般社団法人 日本慢性期医療協会 御中

一般社団法人 日本私立医科大学協会 御中

一般社団法人 日本私立歯科大学協会 御中

一般社団法人 日本病院薬剤師会 御中

独立行政法人 国立病院機構本部 御中

国立研究開発法人 国立がん研究センター 御中

国立研究開発法人 国立循環器病研究センター 御中

国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立国際医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 御中

独立行政法人 地域医療機能推進機構本部 御中

独立行政法人 労働者健康安全機構本部 御中

（参考）関係団体一覧

事 務 連 絡

令和６年５月３０日

関 係 団 体  御中

 厚 生 労 働 省 保 険 局 保 険 課

 厚生労働省保険局国民健康保険課

厚生労働省保険局高齢者医療課

 厚生労働省保険局医療介護連携政策課

使ってイイナ！マイナ保険証 PR動画ダウンロードサイトについて（周知依頼）

マイナ保険証の利用促進につきましては、平素より格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げま

す。

本年４月25日に開催された日本健康会議において、医療界、保険者、経済界の代表者が集い、「マ

イナ保険証利用促進宣言」を行いました。これを皮切りに、５月から７月までを「マイナ保険証利

用促進集中取組月間」として、マイナ保険証の利用促進に総力を挙げて取り組むこととしておりま

す。また、マイナ保険証の利用促進に向け、マイナ保険証に対する国民の正しい理解を促すととも

に、「健康保険証ではなくマイナ保険証を使うこと」が当たり前となるマインドチェンジを引き起

こすことを目的に、健康保険組合連合会において、動画広報コンテンツを制作・公開したところで

す。

今般、健康保険組合連合会が当該動画コンテンツのダウンロードサイトを立ち上げました。つき

ましては、貴団体におかれては、当該動画コンテンツについて、下記URLのPR動画ダウンロードサ

イトからダウンロードの上、医療機関・薬局、保険者、企業などが施設内OOH広告（例えば、団体

の公式HPや公式SNSへの掲載、医療機関・薬局等の窓口や待合室などにおけるデジタルサイネージ・

動画配信）として活用いただきますようマイナ保険証の積極的な広報のご協力をお願い申し上げま

す。

                  記

１．使ってイイナ！マイナ保険証 PR動画ダウンロードサイトについて

＜申請フォームURL＞

https://iina-mainahokensyou.jp/

＜パスワード＞

20241202start

 以上

別紙

一般社団法人 日本経済団体連合会 御中

日本商工会議所 御中

公益社団法人 経済同友会 御中

全国商工会連合会 御中

全国中小企業団体中央会 御中

日本労働組合総連合会、 御中

健康保険組合連合会 御中

健康保険組合 御中

全国健康保険協会 御中

一般社団法人 全国国民健康保険組合協会 御中

公益社団法人 国民健康保険中央会 御中

全国後期高齢者医療広域連合協議会 御中

都道府県後期高齢者医療広域連合事務局 御中

全国知事会 御中

全国市長会 御中

全国町村会 御中

公益社団法人 日本医師会 御中

公益社団法人 日本歯科医師会 御中

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

公益社団法人 日本看護協会 御中

公益社団法人 日本栄養士会 御中

チーム医療推進協議会 御中

一般社団法人 日本糖尿病学会 御中

日本健康会議 御中

地方厚生（支）局主管課 御中

デジタル庁 御中

別紙

（参考）関係団体一覧

参 考

	事務連絡

使ってイイナ！マイナ保険証　PR動画ダウンロードサイトについて（周知依頼）